
 Pag. 1 di 7

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

2° SETTORE CONTABILE

OGGETTO:
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI TRIENNIO 2020-2023
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSI DOVUTI AI
COMPONENTI IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 185   del 28-10-2020

Reg. Gen. N. 834   del 29-10-2020

CIG:

L’anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di ottobre, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta n. 26 del 28-10-2020, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Michele Tuccio;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 1
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 2 di 7

l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di
G.M. n. 13 del 31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Capo Settore

f.to  Sig. Michele Tuccio

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine

di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 3 di 7

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

2° SETTORE CONTABILE

Preliminare n. 26 del 28-10-2020

Oggetto:

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI TRIENNIO 2020-2023
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSI DOVUTI AI
COMPONENTI IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI.

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 57 del 27/12/2019 che approva il bilancio di
previsione 2020/2020;
VISTA la Delibera di C.C. n. 56 del 27/12/2019  che approva   il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 29 del 07/10/2020 con la quale
si è provveduto, per il triennio 2020/2023, alla nomina del Collegio dei Revisori dei Conti
dell’Ente nelle persone della Dott.ssa Marchica Enza, del Dott. Tricoli Luigi e della Dott.ssa
Leone Rosa;
CONSIDERATO che le funzioni di Presidente del Collegio saranno esercitate dal
componente che ha svolto il maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali e, a
parità di incarichi, tali funzioni sono assunte da colui che le ha esercitate nell’ente di
maggiore dimensione demografica;
VISTO che al Presidente del Collegio spetta la maggiorazione del 50% sul compenso di
base;
VISTA la  su citata Deliberazione del Consiglio Comunale  con la quale si  è stabilito il
compenso annuo spettante ai componenti del Collegio dei  Revisori dei Conti in €
10.150,00,  il compenso è comprensivo dell’incremento del 10%  di cui all’art. 1, lettera a,
del Decreto del Ministero Interno del 21 dicembre 2018, oltre ad I.V.A., oneri previdenziali
ed eventuale rimborso spese di viaggio, effettivamente sostenute, nel limite massimo pari
al 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi ai sensi
dell’art. 241 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO il Verbale n. 1, giorno 12/10/2020 si è insediato il Collegio dei Revisori dei Conti, e
dall’esame della documentazione degli atti assume la funzione di Presidente del Collegio
dei Revisori dei Conti il  Dott. Tricoli Luigi;
IMPEGNARE  la spesa complessiva di € 135.000,00 in quanto ad € 12.000,00 dal
07/10/2020 al 31/12/2020, € 45.000,00 per l’anno 2021, € 45.000,00 per l’anno 2022 ed €
33.000,00 dal 01/01/2023 al 06/10/2023 importi comprensivi di C.P.A. 4%, IVA al 22%  e
spese viaggi,  per il periodo complessivo dal 07/10/2020 al 06/10/2023;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 4 di 7

DARE ATTO che trattandosi di nomina obbligatoria, di organo istituzionale dell’ente,
effettuata ai sensi del D.Lgs. 267/2000 artt. 234 e seguenti e nel rispetto delle modalità
previste dalla normativa nazionale e regionale in materia, la stessa, non essendo
riconducibile alla fattispecie del contratto di appalto (Determinazione Anac n. 10/2010) non
rientra nel campo di applicazione del CIG di cui alla L. n. 136/2010;
VISTO il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali;
VISTO lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il D. Lgs n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato
ed integrato dal D. Lgs 126/2014;
VISTO l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. 267/2000;
ACCERTATA la disponibilità dei fondi assegnati e che ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs.
78/2009 convertito con legge 102/2009, il pagamento derivante dall’adozione del presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa riportato,
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 135.000,00, per il periodo dal 07/10/2020 al
06/10/2023 quale compenso spettante al Collegio dei  Revisori dei Conti del Comune di
Sortino, al cap. 34 art. 1 codice  01.01.1.03.02.02.008 “Trattamento economico ai  Revisori
dei Conti”;
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 135.000,00 in quanto ad € 12.000,00 dal
07/10/2020 al 31/12/2020, € 45.000,00 per l’anno 2021, € 45.000,00 per l’anno 2022 ed €
33.000,00 dal 01/01/2023 al 06/10/2023 importi comprensivi di C.P.A. 4%, IVA al 22%  e
spese viaggi;
DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 del Decreto Legge 78/2009,
convertito con Legge 102/2009, la compatibilità del seguente programma derivante
dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;
DI DISPORRE la trasmissione della presente al Servizio Finanziario per il visto di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
DI DARE ATTO all’ assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del
responsabile del procedimento ai sensi dell’art 6 bis L. 241/1990 - introdotto dall'art. 1,
comma 41, della l. 190/2012;
DI OTTEMPERARE alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.Lgs 33/2013
provvedendo a pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 5 di 7

f.to  Sig. Michele Tuccio

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 6 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  E ATTESTAZIONE DI COPERTURA
FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
Parere favorevole

APPONE

Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come segue:

Impegno N.   658 del 28-10-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri
incarichi istituzionali dell'amministrazione

Capitolo         34 Articolo     1 TRATTAMENTO ECONOMICO AI REVISORI DEI CONTI
Causale IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSI DOVUTI AI COMPONENTI IL COLLEGIO DEI

REVISORI DEI CONTI.TRIENNIO 2020-2023-(NELLANNO 2023 OCCORRE INSERIRE LA
SOMMA DI E.33.000,00)

Importo  2020 €. 12.000,00

Importo  2021 €. 45.000,00

Importo  2022 €. 45.000,00

Sortino, lì 29-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO

f.to  Sig. Michele Tuccio

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano


